
年末年始における京浜東北線快速電車の御徒町駅停車拡大につい

ての要望書  

 

貴社におかれましては、平素より台東区のまちづくり行政に対

しまして、ご理解ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。  

さて、ＪＲ御徒町駅周辺は、ジュエリータウンを始め、多くの

専門店や飲食店が集積し特徴ある商店街を形成しており、下町の

商業活動の中心的役割を担っております。  

１９８８年に京浜東北線の快速運転が開始されて以降、台東区

は地元商店街や町会とともに御徒町地区のさらなる発展に向け、

御徒町駅停車の実現に向けて取り組んでまいりました。  

こうした取り組みと貴社のご尽力が実を結び、平成２７年３月

の上野東京ラインの開業を機に、ＪＲ京浜東北線快速電車の土日

祝祭日及び年末年始の御徒町駅停車が実現したところです。  

しかしながら、御徒町周辺には複数の駅が近接し、外国人観光

客が急増している秋葉原をはじめ、湯島天満宮や上野の山の文化

施設等に向かう乗継の重要な拠点であり、増え続ける観光客の利

便性向上には、快速電車の停車期間のさらなる拡大が不可欠です。

特に、年末のアメ横は、身動きがとれないほどの観光客や買い物

客が訪れ、賑いをみせております。 

よって、台東区議会は、本区へ訪れる観光客等の利便性の向上

や更なる地域の経済発展、回遊性の向上に資するための第一歩と

して、貴社に対し、年末年始における京浜東北線快速電車の御徒

町駅の停車日数を拡大されることを要望いたします。  

 

 



平成２８年６月２８日  

台東区議会議長 太 田 雅 久  

 

東日本旅客鉄道株式会社  

代表取締役社長 あて  


